UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LẠNG GIANG

Số:         /UBND-VH&TT
V/v giao nhiệm vụ tuyên truyền

nâng cao chỉ số “Tính minh bạch và

tiếp cận thông tin” cấp huyện

 năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Giang, ngày      tháng  3 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan: Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND và

UBND huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông  tin và Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn;

- Hội Doanh nghiệp huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND huyện

Lạng Giang về nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành và huyện,

thành phố (DDCI) năm 2024; Nhằm nâng cao chỉ số thành phần “Tính minh bạch

và tiếp cận thông tin” cấp huyện năm 2024. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị (như kính gửi) thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Xây dựng form thu thập ý kiến, thiết kế Poster tuyên truyền, khuyến khích

cộng đồng doanh nghiệp đóng góp ý kiến cho huyện thông qua form trước ngày

31/3/2024.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

xây dựng các nội dung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cộng đồng doanh

nghiệp và Nhân dân về DDCI.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện xây dựng chuyên mục:

"DDCI huyện Lạng Giang" trên cổng thông tin điện tử huyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

để doanh nghiệp nắm được cách thức và lợi ích khi truy cập vào Cổng thông tin

điện tử của các cơ quan nhà nước.

 2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp xây dựng chuyên mục: "DDCI huyện Lạng Giang" trên cổng

thông tin điện tử huyện và trên trang Xúc tiến đầu tư của huyện. Thời gian hoàn

thành trước ngày 31/3/2024.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa- Thông tin

và Thể thao huyện đăng tải các thông tin tuyên truyền về nâng cao chỉ số thành

phần: " Tính minh bạch và tiếp cận thông tin".

3. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện

- Xây dựng các nội dung Video tuyên truyền về nâng cao chỉ số năng lực

cạnh tranh DDCI cấp huyện, trích dẫn các nguồn thông tin chính thống đăng tải lên

chuyên mục "DDCI huyện Lạng Giang" và trên trang Xúc tiến đầu tư huyện. Thời

gian hoàn thành trước ngày 31/3/2024.

- Xây dựng các nội dung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cộng đồng

doanh nghiệp và Nhân dân về DDCI như: Bài viết, poster, video, clip. Năm 2024

2

thực hiện ít nhất 10 nội dung/năm (Quý II - 2 nội dung; Quý III - 5 nội dung;

Quý IV - 3 nội dung).

- Mỗi tháng xây dựng 01- 02 video tuyên truyền về nâng cao năng lực cạnh

tranh DDCI của huyện phát trên bản tin truyền hình Lạng Giang của huyện.

- Các nội dung thông tin tuyên truyền trên chuyên mục: "DDCI huyện Lạng

Giang" phải có nội dung đa dạng, hình thức phong phú tạo sự quan tâm của Doanh

nghiệp, phù hợp với điều kiện kinh tế- xã hội, chính trị địa phương.

4. Hội Doanh nghiệp huyện

Phối hợp với các cơ quan cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin về nội

dung tuyên truyền nâng cao các chỉ số năng lực cạnh tranh DDCI cấp huyện đến

các Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, HTX trên địa bàn huyện.

Tuyên truyền, gửi form thu thập ý kiến, Poster tuyên truyền đến các doanh

nghiệp trong và ngoài Hội.

5. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng tin bài, video tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, Cổng

thông tin điện tử các xã về các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của huyện nâng

cao chỉ số nâng lực cạnh tranh cấp huyện nhất là chỉ số thành phần “Tính minh

bạch và tiếp cận thông tin” đến người dân, doanh nghiệp.

- Minh bạch, công khai các thủ tục hành chính được phê duyệt tại bộ phận

một cửa; công khai, minh bạch các dự án, quy hoạch, phê duyệt các dự án đầu tư

công… được cấp có thẩm quyền phê duyệt; đẩy mạnh công tác tuyên truyền dịch

vụ công trực tuyến một phần, toàn trình đến người dân, doanh nghiệp. Các nội

dung đều được công khai, minh bạch trên cổng thông tin điện tử các xã, thị trấn.

Trên cơ sở kết quả triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,

thị trấn tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông

tin huyện) trước ngày 15 hàng tháng.

Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn

vị, tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Sở Thông tin và Truyền thông

trước ngày 20 hàng tháng.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, TH;

- Lưu: VT, VH&TT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Long

		longnv_langgiang@bacgiang.gov.vn
	2024-03-19T09:00:39+0700

		2024-03-19T09:03:17+0700

		2024-03-19T09:03:27+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2024-03-19T09:03:41+0700